
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  11Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 191 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4331;
CONCEDER a servidora DAYANE DE MELO SILVA, Id. Funcional 
nº 5942517/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 12 de 
Janeiro de 2019 a 10 de Julho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 190 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6381;
CONCEDER a servidora PAULA DANIELE SENA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57208667/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 10 de Janeiro de 2019 a 08 de Julho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 409714

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 151 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5891540-1 ANDREA LIDICE DO NASCIMENTO 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25.10.2018 
A 

18.12.2018
44767/03.01.2019

5143365-2 ANTONIO CARLOS NAZARE 
MONTEIRO

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

09.10.2018 
A 

07.11.2018
44758/03.01.2019

54194715-1 ARIANNE AMARAL PEREIRA DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17.10.2018 
A 

06.01.2019
44927/09.01.2019

5613493-2 BERNADETE EUGENIA DA SILVA 
DE SENA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

09.11.2018 
A 

23.11.2018
44955/10.01.2019

57200297-1 CLIVIA REJANE COSTA DA SILVA PSICOLOGO
13.06.2018 

A 
30.06.2018

44737/03.01.2019

54191804-1 DEOLINDA MARTINS BOTELHO 
PESSOA

AGENTE DE 
PORTARIA

04.10.2018 
A 

12.10.2018
44749/03.01.2019

728969-1 ELVIRA LOPES RODRIGUES PEREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28.10.2018 
A 

25.04.2019
44879/08.01.2019

114952-1 ELY SOCORRO DOS SANTOS 
MORAES

AGENTE DE 
SAUDE

01.11.2018 
A 

29.01.2019
44726/03.01.2019

57175114-3 FERNANDA PATRICIA MAIA 
CARDOSO AMORA FISIOTERAPEUTA

09.12.2018 
A 

07.01.2019
44764/03.01.2019

57175114-2 FERNANDA PATRICIA MAIA 
CARDOSO AMORA FISIOTERAPEUTA

09.12.2018 
A 

07.01.2019
44764/03.01.2019

5090466-1 HERMANI LUCIA MARQUES 
PECANHA

AUXILIAR DE 
SAUDE

24.10.2018 
A 

07.11.2018
44744/03.01.2019

57197883-2 JANAINA DE SOUSA TAVARES 
ROCHA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

17.10.2018 
A 

08.11.2018
44820/07.01.2019

5176425-1 JOÃO BATISTA RIBEIRO DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05.11.2018 
A 

08.01.2019
44884/08.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 152 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos 
servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206558-1 JULIA INEZ DA CUNHA FREIRE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11.10.2018 
A 

25.10.2018
44922/09.01.2019

54191278-1 JULIANA LEAL FERREIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12.09.2018 
A 

21.09.2018
44798/04.01.2019

54194156-1 LISVANETE DA COSTA PINHEIRO 
RIBEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

13.09.2018 
A 

11.11.2018
44915/09.01.2019

57175131-1 LUCIA MARIA NOGUEIRA DE 
FARIAS PSICOLOGO

31.10.2018 
A 

14.11.2018
44795/04.01.2019

119490-1 MARIA LUIZA PASSOS DE 
SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

09.11.2018 
A 

23.11.2018
44967/10.01.2019

5095891-1 MARIA SIMONE BEZERRA 
DE LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA

16.10.2018 
A 

22.10.2018
44757/03.01.2019

57191754-1 MARIA SUELY DUARTE DA 
CONCEIÇÃO

TECNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

26.09.2018 
A 

10.10.2018
44759/03.01.2019

57208669-1 MICHELE ARAUJO CHAGAS TECNICO DE 
ENFERMAGEM

25.10.2018 
A 

28.10.2018
44819/07.01.2019

54191587-1 MIRIAM SOUSA DE SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

09.09.2018 
A 

07.03.2019
44838/07.01.2019

57196916-1 RAFAELLA BONFIM BARROS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

23.10.2018 
A 

21.11.2018
44752/03.01.2019

115401-1 RAIMUNDA ROSANGELA NUNES 
RAMOS AGENTE DE SAUDE

29.10.2018 
A 

09.11.2018
44743/03.01.2019

726036-1 ROSALIA CONCEIÇÃO LIMA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17.10.2018 
A 

19.10.2018
44939/09.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 160 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde-Prorrogação, aos 
servidores abaixo relacionados;
MATRICULA Nº SERVIDORES CARGO PERÍODO LAUDO

54192919-1 DENISE CARVALHO 
MOREIRA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

25.10.2018 A 
21.02.2019 196056A/09.01.2019

5127688-2 FERNANDO BARBOSA 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

28.12.2018 A 
26.06.2019 1598/28.12.2018

57227458-1 LUNALVA DUTRA MACHADO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.12.2018 A 
12.12.2018 1028/12.12.2018

5901094-1 MAISA KELLY ALMEIDA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.12.2018 A 
19.06.2019 3975/17.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 409738

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 056/
SESPA/2018.

PROCESSO Nº: 2018/456314.
OBJETO: Demanda judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (MIGLUSTATE 100MG), para atender 
as necessidades do paciente Sebastian da Silva Rodrigues, por 
meio da Ação Ordinária nº 0000769-66.2017.4.01.3906.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.(MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
VALOR TOTAL: R$ 29.061,00 (vinte e nove mil e sessenta e um 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
FONTE: 0103.
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 409836
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/

SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /534855.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento MIGLUSTATE 100MG), para atender as 
necessidades da paciente ENNY KAYLA ALVES DO NASCIMENTO, 
por meio da Ação Judicial nº 213.16.2016.4.01.3901.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A. (MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-29.061,00 (vinte e nove mil e sessenta e um 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 409833

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 061/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409636
Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 060/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409638
Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 064/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409633


